
令和2年5月28日
保護者 様

上田市立傍陽小学校長
橋詰 文彦

６月からの学校再開に向けて（お願い）

保護者の皆様には、長期にわたる臨時休校、２週間の臨時登校へのご理解とご協力をいただき、
誠にありがとうございました。各ご家庭でも、「新しい生活様式」に取り組まれている所かと存じます。
さて、来週からの通常登校の開始にあたり、学校としましても、国や県からの指針に沿いながら、

以下のように学校生活を再開いたします。また、授業時間確保のために、夏休みの短縮と感染予防の
観点もふまえた行事の見直しをはかってまいります。
今後もご家庭におかれましては、朝の検温・健康観察、カードの提出をはじめ、引き続きご面倒を

おかけしますが、感染予防のため、何卒ご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

１ 感染症予防・対応について
（１）新しい生活様式を踏まえた学校生活

現時点で有益な治療法が確立されていない中にあって、私たちは長い期間、この新しい感染症
と共に社会で生きていかなければなりません。手洗いや咳エチケット、換気などの基本的な感
染症対策に加え、身体的距離の確保やマスク着用の生活など新しい生活様式を取り入れていく
ことが必要になります。

（２）地域の感染レベルに応じた対応
地域で感染者が確認された場合に、今までのように地域一律に一斉の臨時休業を行うのではな
く、文部科学省が示す３段階のレベルに応じ、感染・拡大のリスクを可能な限り低減させなが
ら、学校教育活動を継続していく方向で検討を進めていくようになります。

（３）差別・偏見・いじめ・誹謗中傷への対応
子どもたちへは「身近な人がもし感染したら」など、具体的な想起をさせ考えるようにします。
自分事として考える場面を通して、人権感覚を高め磨けるようにしたいと思います。

※ 以上は文科省からの「学校における新型コロナウイルス感染症に関する管理衛生マニュアル2020.5.22Ver1に基

づいています。詳しくは傍陽小ホームページに貼付の http://www.school.umic.jp/soehi/files/eiseikanri.pdf

または、右図ＱＲコードでマニュアルをご参照ください。

２ 年間行事予定の変更に係わること
授業時間確保・感染予防のため、年間行事予定を次の様に変更します。なお、

以下は現時点での予定であり、変更の可能性もあります。その際は改めてご連絡します。
（１）１学期終業日・夏休み・２学期始業日

・１学期終業日 ８／ ７（金）
・夏 休 み ８／ ８（土）～８／１９（水）
・２学期始業日 ８／２０（木）

（２）行事関係
〈中 止〉 運動会6/6、４年社会科見学6/22、５年海の学習7/14～15
〈検討中〉 ２学期行事は、感染状況をふまえ、改めて実施可否や代替案についてお知らせします。

（３）その他 １学期延長時の下校時刻を含めた日課については、改めて連絡します。 （裏面へ）

http://www.school.umic.jp/soehi/files/eiseikanri.pdf


３ 日課・管楽器クラブについて
・来週６／１（月）からは通常日課とし、朝の開錠時刻も７：４０とします。密集を避けるため、
早い時間に集中しないよう送り出していただけるとありがたいです。

・管楽器クラブの活動も始めますが、ご留意いただきたい点があります。担当より別紙でお知らせ
した内容を必ずご確認ください。

４ 感染症予防について
（１）学校生活全般を通して

右表『学校における「新しい生活様式」』にポイントをまとめてあります。ご参照ください。
（２）朝の健康観察
・登校前の検温と健康観察を確実に行い、健康観察カードを必ず持参するよう、お手数ですが
くれぐれもお願いいたします。

・カード忘れ・記入もれ等の場合は、当面、臨時登校時と同様、教室に入れずに職員が検温と
健康観察、家庭連絡等を行います。確認に時間を要し、お子さんの学習開始に遅れがでます
ので、記入もれ等のないようお願いします。

・平熱より高い発熱や、かぜ症状がある場合（健康観察カードのチェック項目に１つでも×が
付く場合）は、登校をお控えください。その場合は欠席扱いになりません。

・同居の家族内で、発熱やかぜ症状がある方がいる場合には、登校についてあらかじめご相談
いただきますようお願いいたします。

（３）登校後に発熱やかぜ症状がみられた場合
・登校後に発熱やかぜ症状がみられた場合は、早退の連絡をしますので、お仕事等のご都合も
あおありかと存じますが、できるだけ速やかにお迎えにきていただくようお願いします。

・児童は保健室で迎えを待ちます。他の理由で来室する児童への感染予防のため、休養スペー
スはカーテン等で仕切り、換気の徹底と使用後の環境、及び寝具等の消毒を行います。

・お迎えの際は、校舎内を通らず、校庭を通って保健室校庭側の出入口へ直接お越しください。
経路がわからない場合は、事務室へお声がけください。

・体調不良の児童へは基本的に養護教諭が対応します。学級担任は多くの児童と長時間接する
ことから、感染予防のため体調不良の児童との接触を最小限にすべく、早退時の見送り等は
控えさせていただきます。ご理解のほど、お願いいたします。

（４）マスク着用について
・基本的には常時マスク着用としますが、気候等の状況により、熱中症などの健康被害が生じ
る可能性が高いと判断した場合は、マスクを外すことがあります。その際は、換気や児童間
に十分な距離を保つなどの配慮をします。

・体育の授業におけるマスク着用についても同様に判断します。
（５）水泳学習について

・更衣を始め、感染予防に配慮した指導のもと実施します（プール開き６／２５の予定）。

５ その他 ・ご不明・ご不安な点等がありましたら、学校までご連絡・ご相談ください。

上田市立傍陽小学校
担当（教頭）小澤 歩
電話７３－２３１２
有線 ２３０１


